Los ritmos comerciales parten de un 70% de plazas alquiladas el primer año de operación,
incrementándose a razón de un 10% anual, hasta alcanzar el 100% en el cuarto ejercicio.

En la cuenta de resultados del proyecto se consigna la evolución del ritmo comercial estimado para el
mismo.

14.5. Rentabilidad del Proyecto y Ratios de Rentabilidad

En análisis de la rentabilidad del proyecto y sus ratios se aborda desde una doble perspectiva:

 Considerando la Inversión

ESTUDIO DE DEMANDA DE PLAZAS DE APARCAMIENTO PARA RESIDENTES DE
INICIATIVA MUNICIPAL EN EL DISTRITO DE PUENTE DE VALLECAS-CAMINO DE

VALDERRIBAS

ESTUDIO DE APARCAMIENTO. CAMINO DE VALDERRIBAS 58

 Sin Considerar la Inversión

CONSIDERANDO LA INVERSIÓN

En la siguiente gráfica y tabla se pone de manifiesto, que el proyecto sólo superaría la tasa de descuento
del 3% propuesta para los escenarios Optimistas (A, B y C) y para el resto de escenarios el proyecto no
sería rentable.

En la siguiente tabla se incluyen indicadores adicionales al TIR como el VAN y el Pay-Back:

Principales Indicadores de Rentabilidad del Proyecto para cada escenario

ESCENARIO TIR VAN Pay-Back

OPTIMISTA A (Tarifa 130 € y +10 % Plazas) 5,35% 2.503.636,87 € 19

OPTIMISTA B (Tarifa 130 € y Plazas Demanda) 4,68% 1.749.297,21 € 20

OPTIMISTA C (Tarifa 130 € y -10 % Plazas) 3,98% 994.957,56 € 22

MEDIO A (Tarifa 100 € y +10 % Plazas) 2,57% -408.542,56 € 27

MEDIO B (Tarifa 100 € y Plazas Demanda) 2,04% -898.138,63 € 30

MEDIO C (Tarifa 100 € y -10 % Plazas) 1,47% -1.387.734,70 € 33

REALISTA A (Tarifa 70 € y +10 % Plazas) -1,24% -3.320.721,98 € Más de 50

REALISTA B (Tarifa 70 € y Plazas Demanda) -1,65% -3.545.574,47 € Más de 50

REALISTA C (Tarifa 70 € y -10 % Plazas) -2,09% -3.770.426,95 € Más de 50

ESTUDIO DE DEMANDA DE PLAZAS DE APARCAMIENTO PARA RESIDENTES DE
INICIATIVA MUNICIPAL EN EL DISTRITO DE PUENTE DE VALLECAS-CAMINO DE

VALDERRIBAS

ESTUDIO DE APARCAMIENTO. CAMINO DE VALDERRIBAS 59

SIN CONSIDERAR LA INVERSIÓN

En este caso se han tomado como indicadores tanto el flujo de caja acumulado durante el periodo de 40
años como el flujo medio mensual para el mismo horizonte temporal, en ambos casos después de
impuestos.

Los resultados muestran que si no se tiene en cuenta la inversión inicial o es considerada a fondo
perdido, los resultados como diferencia entre ingresos y gastos son positivos en todos los escenarios.

Principales Indicadores de Rentabilidad del Proyecto para cada escenario

ESCENARIO Flujo de Caja Acumulado al
final del periodo (40 años)

Después de Impuestos

Flujo de Caja Medio
(durante 40 años)

Después de Impuestos

OPTIMISTA A (Tarifa 130 € y +10 % Plazas) 15.014.039,04 € 375.351 €

OPTIMISTA B (Tarifa 130 € y Plazas Demanda) 13.649.126,40 € 341.228 €

OPTIMISTA C (Tarifa 130 € y -10 % Plazas) 12.284.213,76 € 307.105 €

MEDIO A (Tarifa 100 € y +10 % Plazas) 9.771.632,64 € 244.291 €

MEDIO B (Tarifa 100 € y Plazas Demanda) 8.883.302,40 € 222.083 €

MEDIO C (Tarifa 100 € y -10 % Plazas) 7.994.972,16 € 199.874 €

REALISTA A (Tarifa 70 € y +10 % Plazas) 4.529.226,24 € 113.231 €

REALISTA B (Tarifa 70 € y Plazas Demanda) 4.117.478,40 € 102.937 €

REALISTA C (Tarifa 70 € y -10 % Plazas) 3.705.730,56 € 92.643 €

ESTUDIO DE DEMANDA DE PLAZAS DE APARCAMIENTO PARA RESIDENTES DE
INICIATIVA MUNICIPAL EN EL DISTRITO DE PUENTE DE VALLECAS-CAMINO DE

VALDERRIBAS

ESTUDIO DE APARCAMIENTO. CAMINO DE VALDERRIBAS 60

14.6. Proyección de Cash Flow

Los flujos de caja del proyecto se consignan en la cuenta de resultados, incorporando tanto los
resultados antes de impuestos como después de impuestos.

14.7. Cuentas de Resultados considerando la inversión

A continuación se muestran las cuentas de resultados para cada escenario.

ESTUDIO DE DEMANDA DE PLAZAS DE APARCAMIENTO PARA RESIDENTES DE